

W 60 lecie działalności.

Zarząd Oddziału ZNP wspólnie z Sekcją Emerytów i Rencistów zorganizował uroczyste spotkania z okazji 60 - lecia działalności Sekcji, oraz uhonorował działaczy ZNP, którzy należą do ZNP od 60 lat. Była to grupa 22 członków. {gallery}60lecie_2018{/gallery}

Fot.: Aleksandra TrojakOglądaj galerię: 60 lat w ZNP.

W rocznicę 60 lecie działalności. Zarząd Oddziału ZNP wspólnie z Sekcją Emerytów i Rencistów zorganizował uroczyste spotkania z okazji 60 - lecia działalności Sekcji, oraz uhonorował działaczy ZNP, którzy należą do ZNP od 60 lat. Była to grupa 22 członków. Zaproszenie na tą uroczystość przyjęli Poseł na Sejm Urszula Augustyn, Prezes Uniwersytetu III Wieku działającego przy PWST Maria Kanior, Przewodnicząca Okręgowej Sekcji Emerytów i Rencistów w krakowskim Zarządzie Okręgu ZNP Kol. Halina Bryg. Życzenia dalszej owocnej pracy, sukcesów, satysfakcji w niesieniu pomocy innym członkom przekazał Prezydent Miasta Tarnowa Roman Ciepiela. Historia Sekcji, a zarazem Klubu Nauczyciela sięga 1958r. kiedy to Józef Skubaja udostępnił Salę Klubową w tarnowskim Pałacu Młodzieży tarnowskim nauczycielom. Pierwszym Przewodniczącym Klubu został Józef Trędowicz. W trakcie pracy Kluby miały miejsce liczne turnieje brydżowe, koncerty, spotkania z literatami, dyskusje itp. Powstał stuosobowy chór, zdobywający liczne wyróżnienia. Organizowano mecze piłki nożnej; nauczyciele - księża, studenci, milicjanci. Po kilku latach bytności w Pałacu Młodzieży Klub dzięki staraniom Wiesława Jewuły – ówczesnego Prezesa Oddziału, za przyzwoleniem Kuratora Oświaty Franciszka Szczutowskiego został przeniesiony do Kuratorium Oświaty w Tarnowie na ulicę Dworcową. Po zmianach politycznych w kraju, nowa kurator Maria Kantor członkini „ Solidarności” zlikwidowała Klub i pozbawiła możliwości ciekawych spotkań. Po roku starań Prezesa Oddziału ZNP Józefa Sadowskiego i przy pomocy Prezydenta Miasta Tarnowa Romana Ciepieli, seniorzy ZNP otrzymali swój Klub przy ulicy Piłsudskiego 24. Kierownikiem Klubu została Eugenia Prokopowicz. Później funkcję pełniły Władysława Skórka, Alicja Klich, a obecnie Ewa Buben. Rozstrzygnięto konkurs literacki związany z 60 letnią historią Klubu Nauczyciela. Laureatami tego konkursu zostali: Zofia Grodzińska, Anna Stych i Ryszard Wolanowski. Gratulujemy. Otrzymali oni książkę wydaną przez Redakcję Miasto i Ludzie pod tytułem „ Szkice o Tarnowie” której autorem jest Jacek Janicki. W trakcie spotkania Kol. Zofia Buryło została odznaczona Odznaką za 50 lat Przynależności do ZNP. Natomiast Kol. Halina Bryg uhonorował Jubilatów okolicznościowymi upominkami i adresami. Kosz słodczy od Pani Poseł odebrała obecna Przewodnicząca Sekcji Ewa Buben. Okolicznościowy adres oraz zaproszenie do uczestnictwa w zajęciach Uniwersytetu III Wieku przekazała Maria Kanior. W części artystycznej wystąpili szczególnie uzdolnieni uczniowie z Zespołu Szkół Muzycznych w Tarnowie. Spotkania odbyło się w bardzo miłej atmosferze przy kawie, domowych wypiekach, oglądając cieką prezentację z historii Klubu Nauczyciela przygotowaną przez członka Zarządu Sekcji EiR Aleksandrę Trojak. Fo: Aleksandra TrojakOglądaj galerię: 60 lat w ZNP.